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ایران
ابوالفضل فاتح

فصل جدید نئونازیسم در غزه و لبنان
طاهر جمشیدزاده

نقش ویژه بن سلمان در میان تنش‌های خاورمیانه  اصل لوشاتلیه و انتخابات نوامبر آمریکا
محمد تقی ساغری

بگذارید هر چه ‌مي‌خواهند تبلیغات کنند اما 
دیدیم که تمامیت اسرائیل و غرب صهیونیسم که 
در نابودگری و نسل کشی و ارعاب زبانزد است، 
به‌رغم شقاوت ایدئولوژيک و تبختر تکنولوژیک، 
وادار شدند در برابر شکوه ایران با همه تنهایی‌اش، 
شیوه‌ای دیگر در پیش بگیرند. نه آنکه نخواستند، 
بیم داشتند و نتوانستند. درود خداوند به تلاش و 
تدبیری که خصم را به حسابگری واداشت و غرور 

ملی را برانگیخت.

با آن همه رجز و دبدبه و کبکبه، دیدیم آب 
در دل ملت ایران تکان نخورد و اعتنایی نکرد. 
البته ملت ایران تعرض بیگانه به وطن را تعرض 
به کرامت ‌مي‌داند و نخواهد بخشید. همچنان که 

شهدای دین و میهن را فراموش نخواهد کرد.
ارتش‌های قوی  و ایران بنیاد، مغتنم و لاینفک 
بقا و موجودیت‌اند و باید هر روز قوی‌تر شویم 
تا اغیار هزار بار بیشتر محاسبه کنند، اگر دیگر 
مولفه‌های توان ملی از جمله سیاست داخلی و 

خارجی را نیز جامعیت، عمق راهبردی و توازن 
بخشیم، دیگر، احدی اندیشه تعدی به یک 
پارچگی مرز پر گهر چون جزایر سه‌گانه را به خود 
راه نخواهد داد. ‌مي‌توانیم ثقل ثبات منطقه و نگین 
کشورهای اسلامی در صلح و استقلال و جمهوریت 

باشیم.
و البته همواره به یاد داشته باشیم پدافند اصلی، 
ایمان به خداوند، همزیستی و صلح ملی و عقلانیت 

تمدنی است.

ما مردم، همگی گاه گاهی دچار فشار روانی 
می‌شویم؛ دانشجوها وقتی رابطه‌شان با هم اتاقیشان 
به هم می‌خورد یا وقتی مجبور می‌شوند دست به 
انتخاب گرایش تحصیلی بزنند یا موقع امتحانات، 
ممکن است گرفتار فشار روانی شوند. جامعه امروزی 
بشر که دستخوش تحولات سریع است، برای 
بسیاری از مردم فشارهایی در بر دارد. پیوسته با 
فشار ناشی از اجبار به انجام دادن کارهای بیشتر و 
بیشتر در فرصت‌های کوتاه و کوتاه‌تر روبرو می‌شویم.

 مسئله‌های بحران و التهاب در خاورمیانه و تبعات 
جنگ یک ساله رژیم صهیونیستی علیه مردم مظلوم 
فلسطین و حالا لبنان، آلودگی هوا، آلودگی صوتی، 
راهبندان، جرم، جنایت، کار و فعالیت طاقت فرسا در 
زندگانی روزمره روز به روز بیشتر می‌شود. علاوه بر 
این‌ها، باید با رویدادهای پرفشاری از قبیل مرگ پدر 
یا مادر یا فاجعه‌های طبیعی هم مواجه شد.  فشار 
روانی می‌تواند موجب هیجان‌های ناخوشایندی 
نظیر اضطراب یا افسردگی و همچنین بیماری‌های 

جسمانی عمده و کوچک هم بشود. در عین حال، 
مردم در برابر رویدادهای تنش‌زا واکنش‌های 
گوناگون از خود نشان می‌دهند.  در برابر رویداد 
تنش‌زای واحد، بعضی‌ها گرفتار اختلال‌های وخیم 
روانی یا جسمانی می‌شوند؛ در حالی که مردمان 
دیگری در برابر همان رویداد نه تنها دچار هیچ نوع 
اختلالی نمی‌شوند بلکه چنین رویدادی را فرصتی 

خواستنی برای چالش و کوشش قلمداد می‌کنند.
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»جولین بارنس دیسی« و »سینزیا بیانکو« 
در پایگاه اینترنتی شورای روابط خارجی اروپا 
‌مي‌نویسند؛ در طی دو دهه گذشته، رقابت دیرینه 
میان ایران و عربستان به ویژه پس از انقلاب‌های 
عربی سال 2011 موجب تشدید بی‌ثباتی و درگیری 
در خاورمیانه و شمال آفریقا بوده است. اما دو کشور 
اکنون و در نتیجه افزایش آسیب‌پذیری متقابل 

رویکرد جدیدی را در روابط دوجانبه اتخاذ کرده‌اند.
برای سعودی‌ها، بهبود روابط با ایران ناشی از 
درک این واقعیت بوده که آنها نمی‌توانند به لحاظ 
نظامی ایران را مهار کنند و اینکه ایالات متحده، به 
عنوان شریک امنیتی بلندمدت ریاض دیگر تمایلی 
به تقبل هزینه‌های مهار اقدامات ایران ندارد. در عین 
حال ایران نیز دریافته که کاهش تاثیرات تحریم‌های 
غرب لزوما مستلزم گشایش کانال‌های اقتصادی با 
دولت‌های عربی حاشیه خلیج فارس است. ریاض و 
تهران پس از سه سال گفتگوهای بی‌سروصدا، در 
مارس 2023 در پکن یک نقشه راه تنش‌زدایی در 

روابط دو جانبه را امضا کردند.
هرچند این تنش زدایی هنوز منجر به حل 
بلندمدت اختلافات نگردیده است، اما یکی از معدود 
مسیرهای دیپلماتیک برای مدیریت تنش‌های 
منطقه‌ای حتی در میانه چرخه افزایش تنش 
منطقه‌ای پس از بحران غزه بوده است. از زمان 
حملات 7 اکتبر به اسرائیل و متعاقبا تهاجم اسرائیل 
به غزه، ریاض تماس‌های خود با تهران برای مهار 
خصومت‌های گسترده‌تر را افزایش داده است. این 
تعاملات همچنان شکننده است و زیربنایی مبتنی 
بر بی اعتمادی متقابل دارد اما به نظر ‌مي‌رسد که 
هر دو طرف از نظر راهبردی آن را پذیرفته‌اند. یک 
مقام ارشد سعودی در ماه ژوئن گفت: »وقتی پای 
ایران به میان ‌مي‌آید، ضروری است که روابطمان 
را حفظ کنیم و ما به این کار ادامه خواهیم داد.« 
یک تحلیلگر ایرانی نیز در این باره گفت: »جنگ غزه 
به جای بدتر کردن روابط، به بهبود روابط دو کشور 
کمک کرده است.«  در حالی که محیط منطقه‌ای 
بی‌ثبات خاورمیانه به‌دنبال بحران اسرائیل و فلسطین 
و چالش‌های ناشی از مخالفت ایران با منافع غرب در 
ابعاد منطقه‌ای، هسته‌ای و جنگ اوکراین وضعیت 
بدتری به خود گرفته است، دولت‌های اروپایی 
اکنون باید این نزدیکی غیرمنتظره تهران و ریاض 

را نه به عنوان راهی برای فرار ایران از زیر فشارهای 
غرب بلکه به مثابه تحولی مثبت نگاه کنند. ریاض 
هم‌اکنون دارای نفوذ و اهرم اقتصادی فزاینده‌ای بر 
تهران است که ‌مي‌تواند در مهار تنش موثر باشد و 
اروپایی‌ها باید این دیپلماسی دو جانبه را برای ترویج 
ثبات منطقه‌ای مورد تشویق قرار دهند. سعودی‌ها 
‌مي‌توانند ایران را برای پشتیبانی و یا حداقل عدم 
مانع آفرینی در مسیر دستیابی به آتش بس در غزه و 
جلوگیری از جنگ گسترده در لبنان تحت فشار قرار 
دهند. تعامل عربستان حتی ‌مي‌تواند موجب تشویق 
مذاکرات در دیگر مسائل حیاتی نظیر برنامه هسته‌ای 

ایران شود.
حتی اگر دولت دوم ترامپ کارزار فشار حداکثری 
علیه ایران را مجددا از سر بگیرد و روابط تهران با 
غرب وخیم‌تر شود، بعید است ریاض به شکل 
فعالانه‌ای برای توقف اقدامات سخت علیه ایران با 
نهادهای تصمیم‌گیری آمریکایی لابی کند، اما نفوذ 
عربستان بر تهران فضای لازم را برای تعامل ریاض 
با دو طرف فراهم خواهد ساخت. سیاست جدید 
عربستان مبنی بر ایجاد ضربه‌گیر استراتژیک ممکن 
است این کشور را تشویق به انعطاف‌پذیری در تعامل 
اقتصادی با ایران کند و ریاض خود را در جایگاه یک 
میانجی با ارزش بین ایران و آمریکا قرار دهد، به ویژه 
اگر روابط ریاض با دولت احتمالی ترامپ همچون 
گذشته مثبت باشد. اروپایی‌ها باید راه‌های حمایت 
از سعودی‌ها در ایفای چنین نقشی را مورد بررسی 
قرار دهند.  موضع منطقه‌ای آمریکا همچنان یک 
عامل حیاتی واگرایی بین عربستان و ایران به شمار 
‌مي‌رود و همچنان موجب تغذیه تنش‌ها بین دو 
کشور خواهد شد. همانطور که یک مقام سابق ایرانی 
خاطرنشان ساخته، تلقی رایج در تهران این است که 
اعضای شورای همکاری خلیج فارس »بدون موافقت 
واشنگتن هیچ‌کاری در ارتباط با ایران انجام نخواهند 
داد.« این انگاره توضیح ‌مي‌دهد که چرا همکاری‌های 
اقتصادی بین ایران و عربستان رشد چندانی را 
شاهد نبوده و ریاض تمایلی به تضعیف تحریم‌های 
ایالات متحده ندارد. به عاوه، ریاض همچنان به 
دنبال یک معامله عادی‌سازی روابط با اسرائیل در 
عوض دریافت تضمین‌های امنیتی از ایالات متحده و 
دسترسی بیشتر به توانمندی‌های اطلاعاتی اسرائیل 
است؛ اقداماتی که تهران آنها را یک پالس تهدیدآمیز 

تلقی خواهد کرد.
 غلبه بر این واگرایی همچنان تا حدی بستگی به 
این خواهد داشت که آمریکا و اروپایی‌ها به شکلی 
فعالانه عادی‌سازی روابط عربستان با اسرائیل را به 
معامله‌ای ناسازگار با دیپلماسی دوجانبه بین ایران 
و عربستان تبدیل نکنند. ریاض قبلا اعلام کرده که 
از طریق معامله عادی‌سازی روابط با اسرائیل، یک 
اتحاد ضد ایرانی جدید را نخواهد پذیرفت. اروپایی‌ها 
باید ایالات متحده و به ویژه دولت احتمالی ترامپ را 
تشویق به دیدن ارزش ثبات آفرین این مسیرهای 
دوگانه کنند.  اگر دولت جدید ایران مایل به تعامل 
و مذاکره در مسئله هسته‌ای و سایر پرونده‌ها باشد، 
اروپایی‌ها باید عربستان را به عنوان کانالی برای 
کمک به تسهیل رفع تحریم‌های ضروری علیه ایران 

به عنوان بخشی از هرگونه توافقی جدید ببینند.
 اروپایی‌ها ‌مي‌توانند به هر دو کشور در مدیریت 
تنش در رابطه با مداخلات منطقه‌ای آمریکا کمک 
کنند و تضمین نمایند که عادی‌سازی روابط 
عربستان و اسرائیل موجب تضعیف دیپلماسی بین 

ایران و عربستان نخواهد شد.
اگر ایران از ورود به مذاکرات امتناع ورزد و روابط 
با غرب وخامت بیشتری پیدا کند، اروپایی‌ها باید 
همچنان عربستان را به عنوان یک میانجی با ارزش 

بین غرب و ایران ببینند.
اروپایی‌ها باید تنش‌زدایی در روابط ایران و 
عربستان را به عنوان مکانیزمی با ارزش برای کمک 
به برقراری ثبات در تحولات منطقه ببینند که در 
میانه تاثیرات ویرانبار بحران غزه بیش از هر زمان 
دیگری ضروری به نظر ‌مي‌رسد. اروپایی‌ها باید از این 
فرآیند حمایت کنند تا بقای آن در برابر شوک‌های 
خارجی چه جنگ در لبنان، چه بحران دریای سرخ، 
چه افزایش تنش بین اسرائیل و فلسطین و چه به 
قدرت رسیدن مجدد ترامپ تضمین نمایند. هدف 
باید گذار از بحران غزه و سایر بحران‌های مرتبط به 

یک صلح منطقه ای پایدار باشد.
 اروپایی‌ها همچنین باید این موضوع را متوجه 
باشند که روابط ایران و عربستان ‌مي‌تواند یک 
چهارچوب حیاتی برای ایفای نقش دیپلماسی منطقه 
ای در مسائل کلان تر محل اختلاف اروپا با ایران 
باشد که بدون آن غرب همچنان با ریسک‌های تقابل 

مستقیم با تهران مواجه خواهد بود.

طبق اصل لوشاتلیه که در شیمی سوم دوران 
دبیرستان در رشته تجربی و ریاضی فیزیک 
می‌خواندیم؛ هرگاه واکنشی در حال تعادل باشد در 
برابر هرگونه تغییر در جهت مخالف واکنش نشان 
می‌دهد تا اثر آن را از بین ببرد که این اصل در 
شیمی به اصل»هنری لوشاتلیه« دانشمند شهیر 
فرانسوی که در سال ۱۸۸۴ میلادی نخستین‌بار آن 
را مطرح و اثبات کرد، شهره شده است؛ عده‌ای نیز 

این اصل را در علوم انسانی صادق می‌دانند.‌ 
در سال ۱۹۴۷ میلادی پل ساموئلسون این 
مفهوم را درباره تعادل در بازار در اقتصاد به کار برد؛ 
خود لوشاتلیه در همان زمان معتقد به وجود کاربرد 
این اصل در اقتصاد و سیاست توأمان با هم بود. 
بنابراین اگر در انتخابات ۵ نوامبر ۲۰۲۴ میلادی 
» ۱۵ آبان ۱۴۰۳ به تقویم ایران« ایالات متحده 
آمریکا، کامالا هریس نامزد دموکرات‌ها پیروز ماراتن 
تنگاتنگ نوامبر شود؛ بدون تردید، معادله لوشاتلیه و 
رابطه و موازنه آن در علم سیاست در سپهر سیاست 
جهان با چالش جدی و بی‌نظمی مواجه خواهد 

ساخت.
 در صحنه سیاست دو کشور ایران و آمریکا به 
صراحت اثبات شده است که هرگاه رئیس جمهوری 
اصلاح طلب در ایران سر کار آمده است، در ایالات 
متحده رئیس جمهوری، جمهوری خواه سکاندار 
هدایت کاخ سفید شده است‌ و الان که رئیس 
جمهوری اصلاح طلب و نزدیک به مواضع اصلاح 
طلبان در دولت چهاردهم »دکتر مسعود پزشکیان« 
در چند ماه گذشته پس از دو کارزار صعب و دشوار 
در ۸ و ۱۵ تیرماه۱۴۰۳، سرانجام در ۱۶ تیرماه نام 
مبارکش از صندوق‌های آراء بیرون آمد و رسما به 
عنوان نهمین رئیس جمهور ایران انتخاب شد؛ ولی 
طبق اصل بنیادی لوشاتلیه اگر دونالد ترامپ در 

انتخابات آبان ماه »نوامبر« پیروز شود.
 رئیس جمهور دولت چهاردهم در ایران که 
رئیس جمهوری اصلاح طلب و میانه‌رو و متمایل به 

اصلاح طلبان است، این اصل کماکان وحدت رویه 
بنیادی خویش را حفظ خواهد کرد و این قضیه 
درست از کار در خواهد آمد و باز برای دیگر بار این 
اصل راهبردی لوشاتلیه کاربرد خود را در سیاست 
به رخ همگان خواهد کشید و اگر غیر از این باشد 
پس از سال‌ها و دهه‌های متمادی، این تابو شکسته 
خواهد شد و این اصل نیز کارایی خود را در برهه 
جدید در قرن بیست و یکم که عصر فناوری نانو 
تکنولوژی، هوش مصنوعی و ریزتراشه و... است؛ 
از دست خواهد داد و آدمی بایستی به آلترناتیو و 

جایگزین‌های تازه دل بسته و دل خوش کند. 
گاهی اوقات تغییرات اجتماعی از قبیل پایان 
یافتن آپارتاید در آفریقای جنوبی تا حدودی حاصل 
تلاش چند نفر است؛ که اکثریت را قانع می‌کنند 
که نگرش‌های خود را تغییر دهند ولی گاهی قضیه 
برعکس می‌شود و آپارتاید و نسل کشی نخست وزیر 
غاصب و پلید رژیم صهیونیستی »بنیامین نتانیاهو«، 
که الان در سرزمین‌های اشغالی حمام خون به 
راه انداخته و از ۷ اکتبر ۲۰۲۳ میلادی تا الان و 
اکتبر ۲۰۲۴ میلادی قریب به ۴۳ هزار نفر در غزه 
از غیرنظامیان که بیشتر آنها را زنان و کودکان و 
غیرنظامیان بی‌دفاع شامل می‌شوند را به شهادت 
رسانده است و نزدیک ۱۰۰ هزار نفر را نیز مجروح 

کرده است .
 صدها هزار نفر آواره از خانه و کاشانه خویش 
شده‌اند و سازمان‌های حقوق بشر نیز در این مورد 
مهر سکوت بر لب زده و روزه صمت گرفته اند و 
نباید نام آنها را انسان گذاشت که سعدی شاعر 
شیرین سخن شیرازی نیکو سروده است: »بنی آدم 
اعضای یکدیگرند/ که در آفرینش ز یک گوهرند/ 
چو عضوی به درد آورد روزگار/ دگر عضوها را نماند 
قرار/ تو کز محنت دیگران بی‌غمی/ نشاید که نامت؛ 
نهند آدمی!« در سپهر سیاست گاهی اوقات حوادث 
غیر مترقبه و غیر قابل پیش‌بینی اتفاق می‌افتد 
که رهبران جهان را به چالش جدی می‌کشاند و 

در این بحبوحه از این افراد گاف‌های نابخشودنی 
سر می‌زند؛ مثل تزریق مواد ضدعفونی »الکل به 
بدن« که به وسیله دونالد ترامپ رئیس جمهور 
سابق آمریکا در نطق رسمی خود در ایام کرونا 
در سال۲۰۱۹ میلادی در حالی که دوربین‌های 
جهان روی میمیک صورت پف کرده او که از ترس 
بی‌امان ویروس چموش کرونا، کلوزآپ کرده بودند. 
در مواجهه با این ویروس به مردم این کشور رسما 
راهکار و پیشنهاد داد و مورد تمسخر و مضحکه 
مردم کشورش و دیگر نقاط دنیا قرار گرفت و عدم 
آگاهی و بی‌سوادی او را در مسائل پزشکی به رخ 
همگان کشید که قبلا هم کلیه را قسمتی از قلب 
قلمداد کرده بود. آدمی همواره در عرصه اجتماع 
و زیست اجتماعی با صحنه‌های مختلفی در تئاتر 
زندگی مواجه می‌شود. که بیشتر آنها در بزنگاه‌های 
حساس تاریخی- سیاسی‌ و در اثر عادت مکرر به 

آزمون و خطای مردان سیاست نشأت می‌گیرد. 
بسیاری بر این باور هستند که مواضع علمی یا 
فلسفی راستین به نسبت سیاست و فهم عمیق و 
ژرف‌تر حیات اجتماعی، به طور کلی باید بر پایه 
مدیتیشن، مراقبه، مشاهده و تعبیر تاریخ استوار 
باشد. فرد عادی صحنه زندگی خویش و تجربه 
شخصی و تلاش‌های فردی و ناچیز خود را از 

بدیهیات و مسلمات می‌شمارد.
اما همواره ندا داده می‌شود و گفته شده است 
که دانشمند علوم اجتماعی یا فیلسوف اجتماعی و 
همچنین رجل سیاسی باید به امور از سطح بالاتری 
بنگرد و در این راستا در می‌یابد که کنشگران و 
بازیگران به راستی پر اهمیت در سپهر سیاست و در 
صحنه تاریخ یا ملت‌های بزرگ و رهبران بزرگ آنها 
هستند؛ یا شاید طبقات بزرگ یا اندیشه‌های بزرگ 
و به هر صورت سعی خواهد کرد که معنای تئاتری 
را که در صحنه تاریخ در سپهر سیاست اجرا می‌شود 
را بفهمد، پس خواهد کوشید که به قوانین حاکم بر 

رشد و تحول سیاسی -تاریخی پی ببرد.
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بیش از ۲۵ میلیون ایرانی زیر خط فقرحقه پرفروش بازار زیبایی از جنس تریاک منطقه نمی‌تواند از بحران‌ها جلوگیری کند
گروه سیاسی-مانیا شوبیری: بامداد شنبه، رژیم صهیونیستی به برخی اهداف نظامی در ایران حمله 
کرد. اسرائیل مدعی شده است در عملیاتی تلافی‌جویانه که »روزهای توبه« )ایام الحساب( نامیده است، 
تأسیسات نظامی ایران را هدف قرار داده است؛ اما با توجه به اخباری که تاکنون منتشر شده است این 

حملات خسارات چندانی به همراه نداشته است. اما با وجود هشدارهایی که...

این روزها صابون تریاک یکی از محصولات آرایشی و بهداشتی پرفروش در پایتخت است که در فروشگاه‌های 
اینترنتی، عطاری‌ها، فروشگاه‌های آرایشی و بهداشتی، بازار و حتی مترو هم به فروش می‌رسد. به گفته 
فروشندگان استان تهران، این محصول خاصیت لایه‌برداری و روشن‌کنندگی داشته و برای ازبین‌بردن جای 

جوش، کک و مک و جوش‌های سرسیاه کاربرد دارد. بر اساس بررسی‌های...

بر اساس تازه‌ترین آمارهای مرکز پژوهش‌های مجلس، نرخ فقر در سال گذشته به ۳۰.۱ درصد افزایش پیدا 
کرده اما شکاف فقر در جامعه کاهش یافته است. طبق این آمار بیش از ۲۵ میلیون نفر از جمعیت کشور 
زیر خط فقر قرار دارد. مرکز پژوهش‌های مجلس در تازه‌ترین گزارش خود از بیم و امیدها پیش از تدوین 

بودجه ۱۴۰۴، جدیدترین آمار از نرخ فقر در سال ۱۴۰۲ را منتشر کرده...

صفحات 2 و 10

صفحه6صفحه4صفحه3

»مردم سالاری« بررسی می‌کند

شاهکار پدافند هوایی در دفاع از آسمان ایران
حق تهران برای مقابله با حملات رژیم صهیونیستی

ت-از  محکومیت اسرائیل تا دعوت به خویشتنداری ایران
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